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Die Vollversammlung der Handwerkskammer Chemnitz beschließt am 24.11.2018 (VVB 

12/2018) folgende Änderungen im Gebührenverzeichnis:  

1. 

A   Verwaltungsgebühren 

 Punkt A.I. „Handwerksrolle und Verzeichnis der handwerksähnlichen Gewerbe“ wird wie

folgt geändert:

I. Handwerksrolle und Verzeichnis der Inhaber eines Betriebes eines zulassungsfreien

Handwerks oder eines handwerksähnlichen Gewerbes

1. Ausstellung der Handwerkskarte und Eintragung in die Handwerksrolle bzw. Eintragung in

das Verzeichnis der zulassungsfreien Handwerke oder handwerksähnlichen Gewerbe und

Ausstellung einer Bescheinigung hierüber:

a) für natürliche Personen      85 € 100 € 

b) für natürliche Personen mit handwerklichem Betriebsleiter  150 € 

b) c) für juristische Personen und Personengesellschaften und handwerkliche

Nebenbetriebe    170 € 200 € 

d) e) bei Eintragung von Amts wegen werden zusätzlich erhoben      65 € 100 € 

3. Zweitschrift der Handwerkskarte bzw. Zweitschrift der Bescheinigung für die Eintra- 

      gung in das Verzeichnis der zulassungsfreien Handwerke oder handwerksähnlichen

 Gewerbe          bis 25 € 

4. Ablehnung eines Antrages auf Eintragung durch rechtsmittelfähigen Bescheid    10 bis 25 €

5. Entscheidung gem. § 4 Handwerksordnung     10 bis 25 € 

 Punkt A.II. „Ausbildungswesen“ wird wie folgt geändert:

10. Nachweise der Kenntnisse und Fertigkeiten gem. § 7a HwO 260 bis 380 € 

      (Feststellungsverfahren) 

      Anfallende Nebenkosten (Material-, Raum- und Maschinennutzungskosten) 

      für das Nachweisverfahren sind vom Antragsteller anteilig zu tragen. 

11. 10. Rücktritt vom Feststellungsverfahren nach II.9. und II 10  75 € bis 630 € 

… 
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2. 

 

B   Prüfungsgebühren – gültig ab 01.01.2019 

 

III. Meisterprüfungsgebühren / Fortbildungsprüfungsgebühren 

 

 Punkt B.III. „4. Fortbildungsprüfungen“ wird wie folgt ergänzt: 

 

 
Preis in € 

Fachkraft für die Sanierung von Feuchte- und Schimmelschäden (HWK) 345,00 

Fachkraft im Kosmetiker-Handwerk 450,00 

 

3. 

 

C   Gebühren für Internat , Kurse und Lehrgänge 

 

 Punkt C.I. „Gebühren für die Internatsunterbringung“ wird wie folgt geändert: 

 

Internat der Handwerkskammer Chemnitz     28,00 € 31,00 € 

Lehrhotel und Jugendherberge Plauen für das BTZ Vogtland  28,00 € 31,00 € 


